

CONSORZIO CURE DOMICILIARI MAR CHE SUD S.C.S.I.S.

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	Via Colorno, 63 PARMA PR
Codice Fiscale	02983700341
Numero Rea	PR 282295
P.I.	02983700341
Capitale Sociale Euro	50.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	881000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	C136694

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	4.544	5.119
Totale immobilizzazioni (B)	4.544	5.119
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.536.109	3.314.448
Totale crediti	3.536.109	3.314.448
IV - Disponibilità liquide	17.642	129.392
Totale attivo circolante (C)	3.553.751	3.443.840
D) Ratei e risconti	1.605	7.930
Totale attivo	3.559.900	3.456.889
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	50.000	50.000
VI - Altre riserve	-	1
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	0	0
Totale patrimonio netto	50.000	50.001
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	1.987
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.509.094	3.401.228
Totale debiti	3.509.094	3.401.228
E) Ratei e risconti	806	3.673
Totale passivo	3.559.900	3.456.889

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.139.135	3.087.607
5) altri ricavi e proventi		
altri	2.271	745
Totale altri ricavi e proventi	2.271	745
Totale valore della produzione	3.141.406	3.088.352
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	66.321	77.183
7) per servizi	322.205	299.680
8) per godimento di beni di terzi	135.339	132.380
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.949.809	1.880.839
b) oneri sociali	487.168	536.756
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	143.318	135.661
c) trattamento di fine rapporto	136.086	127.422
e) altri costi	7.232	8.239
Totale costi per il personale	2.580.295	2.553.256
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.484	1.271
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.484	1.271
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.484	1.271
14) oneri diversi di gestione	24.339	15.804
Totale costi della produzione	3.129.983	3.079.574
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	11.423	8.778
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	872	46
Totale interessi e altri oneri finanziari	872	46
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(872)	(46)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	10.551	8.732
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	10.551	8.732
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	10.551	8.732
21) Utile (perdita) dell'esercizio	0	0

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il Consorzio Cure Domiciliari Marche Sud Società Cooperativa sociale impresa sociale è stato costituito con Atto del Notaio Massimiliano Cantarelli, Repertorio n. 28129 del 27/07/2021. Il Capitale sociale, fissato in Euro 50.000, è stato sottoscritto ed interamente versato da parte delle società costituenti: Società Formula Servizi alle persone per nominali 20.000 (quota 40%) numero voti spettanti in assemblea 2, Società Proges cooperativa sociale per nominali 15.000 (quota 30%) numero voti spettanti in assemblea 2, Società San Giovanni di Dio società cooperativa per nominali 15.000 (quota 30%) numero voti spettanti in assemblea 2.

Il Consorzio persegue le proprie finalità mediante lo svolgimento delle attività di cui all'articolo 1, comma 1, lettera A), della legge 8 Novembre 1991, n. 381 e s.m. ed i. e del D. l. vo n. 112/2017, e successive modificazioni ed integrazioni, con particolare riferimento alla gestione unitaria del servizio delle cure domiciliari dell'area vasta n. 5 (distretti sanitari di Ascoli Piceno e di San Benedetto del Tronto) - assistenza infermieristica, assistenza riabilitativa, socio sanitaria con formazione complementare in assistenza sanitaria (o.s.s.s.) e attività di supporto al servizio, aggiudicato a Consorzio Zenit Sociale a seguito della procedura aperta indetta dall'azienda sanitaria unica regionale delle Marche (Asur Marche) con determina a contrarre n. 22 del 21/01/2019 e di cui al contratto sottoscritto in data 22 Luglio 2021 tra la stessa Asur e Consorzio Zenit Sociale, servizio assegnato per l'esecuzione da Consorzio Zenit Sociale ai soci di Consorzio Cure Domiciliari Marche Sud soc. coop. Sociale.

Alla società, dunque, è demandato il compito di provvedere, sempre per conto e nell'interesse dei soci consorziati, all'esecuzione unitaria del servizio aggiudicato, in conformità all'art. 93 DPR N. 207/2010, ponendo in essere, a tal fine, tutti i necessari od anche solo opportuni rapporti con i fornitori di beni e prestatori di servizi, nonché con istituti di credito e con i committenti.

La prestazione dei servizi di cui sopra potrà essere svolta direttamente dalla società, ovvero, affidando, nel rispetto della vigente normativa in materia di servizi/appalti pubblici, l'esecuzione di tutto in parte del servizio, oltre che alle imprese consorziate, anche a terzi.

La società potrà agire svolgendo la propria attività in via prevalente nei confronti dei consorziati per consentire l'esecuzione in forma unitaria dei servizi di assistenza domiciliare a loro assegnati dal Consorzio Zenit Sociale relativamente al contratto acquisito da Asur Marche per il periodo 17/09/2021 al 16/09/2026. In ragione di questo scopo sociale, il Consorzio non realizzerà quindi né utili, né perdite.

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e all'art. 2423-bis comma 2 codice civile.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs.139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Presupposto della continuità aziendale

Il bilancio d'esercizio è redatto nel presupposto della prospettiva di continuità aziendale in quanto l'organo amministrativo, ha verificato che non sussistono segnali di squilibrio finanziario di cui all'art. 3 co. 4 del D.Lgs. 14/2019 e l'insussistenza di indicatori di carattere finanziario, gestionale o di altro genere che potessero segnalare criticità circa la capacità della Società di far fronte alle proprie obbligazioni nel prevedibile futuro e in particolare nei prossimi 12 mesi.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis, comma 1, punto 1-bis del codice civile, la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La società si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione, così come previsto dall'art. 2435-bis del c.c..

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione applicati

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Peraltro per i cespiti per i quali è previsto un pagamento differito a condizioni diverse rispetto a quelle normalmente praticate sul mercato, per operazioni simili o equiparabili, l'iscrizione in bilancio è avvenuta al valore attuale dei futuri pagamenti contrattuali determinato ai sensi dell'OIC 19 più gli oneri accessori.

Operazioni di locazione finanziaria

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22 C.c.)

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile, di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

Per quanto concerne la scadenza dei crediti dell'Attivo Circolante, si precisa che gli stessi sono tutti collocabili nella categoria "entro l'esercizio successivo". Si attesta che, al 31/12/2023, non vi sono crediti iscritti nell'Attivo Circolante aventi una scadenza superiore ai cinque anni.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza temporale dell'esercizio.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Le quote di ammortamento imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Macchine elettroniche ufficio/ Elaboratori 20,00 %

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	6.964	6.964
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.845	1.845
Valore di bilancio	5.119	5.119
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	909	909
Ammortamento dell'esercizio	1.484	1.484
Totale variazioni	(575)	(575)
Valore di fine esercizio		
Costo	7.873	7.873
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.329	3.329
Valore di bilancio	4.544	4.544

La voce "**immobilizzazioni materiali**" accoglie i costi relativi ai pc portatili acquistati e ad una stampante, necessari allo svolgimento delle attività di Consorzio Cure Domiciliari Marche Sud.

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

La seguente tabella evidenzia i principali movimenti dell'esercizio:

Voce	Descrizione	Dettaglio	2023	2022	Variaz. assoluta	Variaz. %
II - CREDITI						
	Fatture da emettere a clienti terzi		3.139.134	3.087.607	51.527	2
	Clienti terzi Italia		378.000	210.000	168.000	80
	Anticipi a fornitor.per acq servizi		-	148	(148)	(100)
	Depositi cauzionali vari (no partita)		7.000	7.750	(750)	(10)
	Fornitori terzi Italia		170	-	170	-
	Erario c/liquidazione Iva		-	6.670	(6.670)	(100)
	Erario c/imposte sostitutive su TFR		133	170	(37)	(22)
	Erario c/acconti IRES		4.209	1.605	2.604	162
	Erario c/acconti IRAP		7.463	499	6.964	1.396
	Arrotondamento		-	(1)	1	
	Totale		3.536.109	3.314.448	221.661	
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE						
	Banca c/c		17.633	129.287	(111.654)	(86)
	Cassa contanti		9	105	(96)	(91)
	Totale		17.642	129.392	(111.750)	

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Le voci sono espone in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espone le variazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Capitale</i>									
	Capitale sociale	50.000	-	-	-	-	50.000	-	-
	Totale	50.000	-	-	-	-	50.000	-	

Il capitale sociale pari ad euro 50.000, interamente sottoscritto e versato, al 31/12/2023 è suddiviso come segue:

§ Società Formula Servizi alle persone per nominali 20.000, quota 40%, numero voti spettanti in assemblea 2

§ Società Proges cooperativa sociale per nominali 15.000, quota 30%, numero voti spettanti in assemblea 2

§ Società San Giovanni di Dio società cooperativa per nominali 15.000, quota 30%, numero voti spettanti in assemblea 2

Debiti

La seguente tabella evidenzia i principali movimenti dell'esercizio:

Voce	Descrizione	Dettaglio	2023	2022	Variaz. assoluta	Variaz. %
D)	<i>DEBITI</i>					
		Fatture da ricevere da fornitori terzi	147.300	119.501	27.799	23
		Fornitori terzi Italia	35.633	28.419	7.214	25
		Erario c/liquidazione Iva	2.457	-	2.457	-
		Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assi	47.004	30.554	16.450	54
		Erario c/IRES	3.863	4.190	(327)	(8)
		Erario c/IRAP	6.651	4.542	2.109	46
		INPS dipendenti	99.002	101.687	(2.685)	(3)
		INPS collaboratori	30	-	30	-
		INAIL dipendenti/collaboratori	2.463	6.181	(3.718)	(60)
		INPS c/retribuzioni differite	12.397	49.272	(36.875)	(75)
		INAIL c/retribuzioni differite	584	801	(217)	(27)
		Fondo tesoreria INPS	-	1.747	(1.747)	(100)
		Anticipi da clienti terzi e fondi spese	-	2.840.000	(2.840.000)	(100)
		Anticipi da imprese collegate	2.938.096	-	2.938.096	-
		Debiti vari terzi (generico)	956	241	715	297

Sindacati c/ritenute	1.561	725	836	115
Debiti v/Mediolanum	-	253	(253)	(100)
Debiti vs.banche per comp.da liquid.	131	-	131	-
Debiti v/Alleanza	8.858	4.368	4.490	103
Debiti v/fondi per assistenza sanitaria	466	180	286	159
Debiti v/Previgen	309	207	102	49
Debiti v/Zurich	393	263	130	49
Debiti v/Allianz	773	2.201	(1.428)	(65)
Debiti v/Azimut Previdenza	396	264	132	50
Personale c/retribuzioni	149.448	144.200	5.248	4
Personale c/nota spese (in busta paga)	(55)	922	(977)	(106)
Personale c/arrotondamenti	(46)	(41)	(5)	12
Dipendenti c/retribuzioni differite	50.424	60.550	(10.126)	(17)
Arrotondamento	-	1	(1)	
Totale	3.509.094	3.401.228	107.866	

Per quanto concerne la scadenza dei Debiti, si precisa che gli stessi sono tutti collocabili nella categoria "entro l'esercizio successivo". Si attesta che, al 31/12/2023, non vi sono debiti aventi una scadenza superiore ai cinque anni.

La voce di importo più rilevante riguarda gli anticipi fatturati alle società collegate nell'anno 2023 per euro 2.938.096, a titolo di ribaltamento pro quota dei costi sostenuti da Consorzio Marche sud, il cui saldo è stato fatturato nel 2024 di competenza 2023 con relativa chiusura degli anticipi.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1, n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Il Consorzio, come per l'anno 2022, ha provveduto al ribaltamento, nel caso specifico dei costi, pro quota alle società consorziate.

Il Consorzio genera quindi ricavi per un ammontare pari ai costi, agendo solo nell'interesse delle società consorziate.

Voce	Descrizione	Dettaglio	2023	2022	Variaz. assoluta	Variaz. %
1)	<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>					
		Riaddebiti a consorziate	3.139.135	3.087.607	51.528	2
	Totale		3.139.135	3.087.607	51.528	
	<i>Ricavi e proventi diversi</i>					
		Sopravvenienze attive da gestione ordin.	2.250	-	2.250	-
		Arrotondamenti attivi diversi	2	5	(3)	(60)
		Sopravvenienze attive non imponibili	19	740	(721)	(97)
	Totale		2.271	745	1.526	

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Voce	Descrizione	Dettaglio	2023	2022	Variaz. assoluta	Variaz. %

6) <i>Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>					
Acquisto beni strumentali < 516,46 €	131	1.063	(932)	(88)	
Acq.beni strum<516,46 telef.fissa /mobile	-	1.721	(1.721)	(100)	
Attrezzatura minuta	23	213	(190)	(89)	
Cancelleria varia (per produz.servizi)	2.000	2.750	(750)	(27)	
Indumenti di lavoro	8.528	12.219	(3.691)	(30)	
Acquisto DPI dispositivi protezione ind.	60	3.497	(3.437)	(98)	
Carburanti lubr.veicoli az.li ded. no p	54.870	54.383	487	1	
Carb.lubr.veicoli promiscui dip. no part	709	-	709	-	
Acq.materiali di consumo (att.servizi)	-	1.337	(1.337)	(100)	
Totale	66.321	77.183	(10.862)		
7) <i>Costi per servizi</i>					
Prestazioni di servizi resi da terzi	23.870	25.507	(1.637)	(6)	
Diritti di segreteria e pratiche CCIAA	604	469	135	29	
Compensi agenzie lavoro interinale	-	1.678	(1.678)	(100)	
Rimborsi spese e chilometrici fornitore	500	950	(450)	(47)	
Costi sostenuti mandato senza rappres.	219	141	78	55	
Trasporti su acquisti	16	48	(32)	(67)	
Spese telefoniche ordinarie	2.249	624	1.625	260	
Spese telefoniche radiomobili	5.189	3.963	1.226	31	
Spese manutenz.veicoli az.li ded. no p.	82	1.488	(1.406)	(94)	
Spese manutenz.veicoli promiscui no p.	130	-	130	-	
Spese manutenzione veicoli in locazione	3.452	-	3.452	-	
Consulenze Tecniche	12.000	-	12.000	-	
Consulenze Notarili	780	864	(84)	(10)	
Consulenze afferenti diverse	-	1.643	(1.643)	(100)	
Contrib.Cassa Previd.lav.auton. afferente	50	66	(16)	(24)	
Prestazioni psicologiche	280	-	280	-	
Compensi/rimborsi co.co.co.afferenti	1.375	-	1.375	-	
Contributi previd. co.co.co. afferenti	220	1.200	(980)	(82)	
Spese di viaggio	-	581	(581)	(100)	
Pubblicita',inserzioni e affissioni ded.	2.166	-	2.166	-	
Spese rappres.deduc.(con limite ricavi)	248	-	248	-	
Parcheggi, tessere e biglietti autostrad	1.672	557	1.115	200	
Spese postali	20	25	(5)	(20)	
Servizi contabili di terzi	27.980	33.700	(5.720)	(17)	
Consulenze revisione bil.controllo cont.	3.852	6.700	(2.848)	(43)	
Altre spese amministrative	2.547	2.241	306	14	

	Elaborazione paghe	45.463	48.877	(3.414)	(7)
	Servizio fotocopie, stampe, rilegature	298	743	(445)	(60)
	Assicurazioni obbligatorie	24.744	12.610	12.134	96
	Assicurazioni RCT/RCO	2.171	1.745	426	24
	Vidimazioni e certificati	141	54	87	161
	Consulenze sicurezza e prevenz L.81	6.000	6.500	(500)	(8)
	Responsabilità soc d'impresa e privacy	8.500	12.750	(4.250)	(33)
	Servizi commerciali e di segreteria	27.980	33.700	(5.720)	(17)
	Rimborsi chilom. dipendenti ordinari	52.383	53.784	(1.401)	(3)
	Rimborsi chilom. dipendenti int. comune	52.789	37.221	15.568	42
	Rimborsi spese personale a pie' di lista	-	245	(245)	(100)
	Rimborsi personale pie' di lista inded.	2.549	3.704	(1.155)	(31)
	Ricerca, formazione e addestramento	2.205	2.236	(31)	(1)
	Visite mediche periodiche ai dipendenti	4.755	1.345	3.410	254
	Analisi spec mediche ai dipendenti	321	-	321	-
	Commissioni e spese bancarie	2.407	1.720	687	40
	Arrotondamento	(2)	1	(3)	
	Totale	322.205	299.680	22.525	
8)	<i>Costi per godimento di beni di terzi</i>				
	Canoni locazione immobili deducibili	24.815	23.065	1.750	8
	Can./spese access.noleg.veicoli deduc.	104.308	106.803	(2.495)	(2)
	Can/spese acc.noleg.veic.promiscui dipen	2.357	-	2.357	-
	Canoni diversi	3.860	2.512	1.348	54
	Arrotondamento	(1)	1	(2)	
	Totale	135.339	132.381	2.958	
9) a)	<i>Salari e stipendi</i>				
	Retribuzioni lorde dipendenti ordinari	1.949.809	1.865.344	84.465	5
	Compensi per lavoro interin.non ded. Irap	-	15.496	(15.496)	(100)
	Arrotondamento	-	(1)	1	
	Totale	1.949.809	1.880.839	68.970	
9) b)	<i>Oneri sociali</i>				
	Contributi INPS dipendenti ordinari	465.351	516.264	(50.913)	(10)
	Premi INAIL dipendenti	21.818	20.493	1.325	6
	Arrotondamento	(1)	(1)	-	
	Totale	487.168	536.756	(49.588)	
9) c)	<i>Trattamento di fine rapporto</i>				
	Quote TFR dipend. ordinari (in azienda)	-	4.651	(4.651)	(100)

	Quote TFR dipend. ordin. (tesoreria INPS)	92.636	88.333	4.303	5
	Quote TFR dipend. ordin. (prev. Complem.)	43.450	34.438	9.012	26
	Totale	136.086	127.422	8.664	
9) e)	<i>Altri costi per il personale</i>				
	Oneri integrazione sanitaria dipendenti	4.835	4.607	228	5
	Altri costi per il personale dipendente	2.397	3.632	(1.235)	(34)
	Totale	7.232	8.239	(1.007)	
10) b)	<i>Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>				
	Amm.civ.macchine d'ufficio elettroniche	1.484	1.271	213	17
	Totale	1.484	1.271	213	
14)	<i>Oneri diversi di gestione</i>				
	Differenza di arrotondamento all'EURO	1	2	(1)	
	Altre spese veicoli da rimb. spese	-	337	(337)	(100)
	Altre spese veicoli az.li ded. no part.	15	525	(510)	(97)
	Tassa possesso veicoli az.li ded.no.p.	2.491	2.491	-	-
	Omaggi con valore unit. <lim.art.108c.2	3.186	-	3.186	-
	Valori bollati	8	70	(62)	(89)
	Diritti camerali	355	173	182	105
	Imposta di registro e concess. govern.	-	16	(16)	(100)
	Tasse concess.govern.telefonia mobile	1.033	1.846	(813)	44
	Imposta di bollo	87	102	(15)	15
	Spese, perdite e sopravv. passive ded.	2.921	3.922	(1.001)	26
	Spese, perdite e sopravv.passive indeb.	6.763	4.602	2.161	47
	Penalita' e multe	559	394	165	42
	Maggiorazione 0,40% pagamento imposte	-	11	(11)	(100)
	Sanzioni su ravvedimenti	-	25	(25)	(100)
	Contributi associativi	300	300	-	-
	Cancelleria varia	809	586	223	38
	Arrotondamenti passivi diversi	2	2	-	-
	Risarcimento danni	4.265	-	4.265	-
	Erogaz.liberali non deducib. art.100 c.2	-	400	(400)	(100)
	Contributi di revisione	1.545	-	1.545	-
	Arrotondamento	(1)	-	(1)	
	Totale	24.339	15.804	8.535	

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Imposte differite e anticipate

Voce	Descrizione	Dettaglio	2023	2022	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Imposte correnti sul reddito d'esercizio</i>						
		IRES corrente	3.900	4.190	(290)	(7)
		IRAP corrente	6.651	4.542	2.109	46
		Totale	10.551	8.732	1.819	

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero dei dipendenti, ripartito per categoria e il numero medio del totale dei dipendenti.

QUALIFICA	TOT DIPENDENTI AL 31/12/23
Oss	4
Ausiliari	2
Infermieri	59
Fisioterapisti	23
Totale	88

	Numero medio
Impiegati	84
Operai	2
Totale Dipendenti	86

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'Organo Amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

La società ha affidato l'incarico di revisione legale dei conti ai sensi dell'art. 14 del D.LGS. 39/2010 per gli esercizi chiusi al 31/12/2021-2022-2023 alla società di revisione Essezeta Controlgest Srl, i compensi spettanti ammontano ad Euro 3.418 importo adeguato annualmente, in base alla variazione totale dell'indice Istat relativo al costo della vita dei dodici mesi precedenti.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni nei confronti dei consorziati a condizioni economiche tali da consentire la chiusura del bilancio a pareggio.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter C.c.)

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, si evidenzia che non sono presenti fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n.1 C.c.)

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Azioni proprie e di società controllanti

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni relative alle cooperative

Il Consorzio Cure domiciliari Marche Sud è un Consorzio in forma di società cooperativa sociale.

Così come specificato nell'art. 3 dello Statuto Sociale: Il Consorzio è retto e disciplinato dai principi della mutualità senza fini di speculazione privata. In conformità agli articoli 1, comma 1, legge 381/91 e 1, comma 1, d.lgs. 112/2017, e successive modificazioni ed integrazioni, CONSORZIO CURE DOMICILIARI MARCHE SUD - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE si propone di perseguire, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, ovvero l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento delle attività di cui all'articolo 4 dello statuto.

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che Il Consorzio di Cooperative in quanto sociale non è tenuto al rispetto dei requisiti di cui all'art. 2513 del c.c., così come stabilisce l'art.111 - septies delle disposizioni per l'attuazione del codice civile e disposizioni transitorie (R.D. n.318/1942 e successive modificazioni). Detta norma infatti prevede che le cooperative sociali che rispettino le norme di cui alla legge n.381/1991 sono considerate a mutualità prevalente.

PREVALENZA ANNO 2022

Lo scambio mutualistico intrattenuto con i soci trova pertanto, la sua espressione nel conto economico all'interno della voce A1 e A5 - valore della produzione e della voce B7 - costi della produzione per servizi, tenuto conto delle disposizioni sulle deroghe di cui al D.M. 30/12/2005. Per il calcolo della prevalenza si è utilizzato il metodo misto, ossia sui costi e i ricavi in modo ponderato.

La condizione oggettiva di prevalenza di cui all'art. 2513 c.c. comma 1, lettera c) nell'anno 2022 è comunque raggiunta in quanto l'attività svolta con i soci rappresenta il 92,85% dell'attività complessiva così come dimostrato dai seguenti dati contabili:

	Totale	Prestazione dei soci	Prestazioni dei terzi
B.7 Costi per servizi afferenti l'oggetto sociale - Anno 2022	299.680	58.221	241.459

	Totale	Prestazioni verso i soci	Prestazioni verso terzi
A.1-5 Valore della produzione afferente l'oggetto Sociale - Anno 2022	3.088.352	3.087.607	745

$(58.221+3.087.607)/(299.680+3.088.352)*100= 92,85\%$

PREVALENZA ANNO 2023

Lo scambio mutualistico intrattenuto con i soci trova pertanto, la sua espressione nel conto economico all'interno della voce A1 e A5 - valore della produzione e della voce B7 - costi della produzione per servizi, tenuto conto delle disposizioni sulle deroghe di cui al D.M. 30/12/2005. Per il calcolo della prevalenza si è utilizzato il metodo misto, ossia sui costi e i ricavi in modo ponderato.

La condizione oggettiva di prevalenza di cui all'art. 2513 c.c. comma 1, lettera c) nell'anno 2023 è comunque raggiunta in quanto l'attività svolta con i soci rappresenta il 93,06% dell'attività complessiva così come dimostrato dai seguenti dati contabili:

	Totale	Prestazione dei soci	Prestazioni dei terzi
B.7 Costi per servizi afferenti l'oggetto sociale - Anno 2023	322.205	84.159	238.046

	Totale	Prestazioni verso i soci	Prestazioni verso terzi
A.1-5 Valore della produzione afferente l'oggetto Sociale - Anno 2023	3.141.406	3.139.135	2.271

$(84.159+3.139.135)/(322.205+3.141.406)*100= 93,06\%$

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la società, in quanto cooperativa sociale, non è tenuta al raggiungimento dei requisiti oggettivi di prevalenza di cui all'art. 2513 del c.c., così come stabilito dall'art. 111-septies delle disposizioni per l'attuazione del codice civile e disposizioni transitorie (R.D. n. 318/1942 e successive modificazioni). Detta norma prevede, in specifico, che "Le cooperative sociali che rispettino le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381 sono considerate, indipendentemente dai requisiti di cui all'articolo 2513 del codice, cooperative a mutualità prevalente".

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Il Consiglio di Amministrazione, in conformità delle disposizioni di legge, statutarie e regolamentari e nel rispetto del carattere aperto della Cooperativa consente a tutti i soggetti, in possesso dei requisiti, di essere ammessi a soci; riferiamo pertanto che nell'anno 2023 la cooperativa non ha ricevuto richieste di ammissione a soci.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

La Cooperativa ha come scopo sociale il perseguimento del benessere dei propri consorziati e di rinunciare a conseguire utili per sé nell'interesse delle società consorziate.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Nel presente esercizio non è stato applicato l'istituto del ristorno, si ricorda che il consorzio opera dalla sua costituzione con un risultato a pareggio.

Criteri seguiti per il conseguimento degli scopi statutari ai sensi della Legge n. 59 del 31 gennaio 1992

Si attesta inoltre che ai sensi dell'art. 2 della Legge n. 59/1992 i criteri di gestione adottati sono conformi al carattere mutualistico cooperativo del Consorzio.

Il Consorzio si propone di facilitare il conseguimento degli scopi mutualistici dei propri soci favorendone lo sviluppo quantitativo e qualitativo e l'estensione della presenza e dell'immagine, nonché la presenza di nuove attività di servizio o produttive anche attivando tra i soci stessi forme di collaborazione al fine di ottimizzare le risorse.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta che nell'esercizio 2023 non ha percepito contributi.

Signori Soci, si ricorda che il conto economico chiude in pareggio.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, nel corso del 2023, si è consolidata l'organizzazione del lavoro di assistenza domiciliare integrata, con una presa in carico sempre più attenta e adeguata. Le risposte alle esigenze dei territori hanno confermato e ulteriormente migliorato il lavoro di equipe e i nuovi servizi affidati di "Servizio di assistenza infermieristica di prossimità" e il "Servizio di assistenza presso le comunità montane", procedono con regolarità ed efficienza. Da un'analisi, riportata nel dettaglio di seguito, si configura un andamento del lavoro superiore alla stima di gara ma sempre entro i limiti del quinto d'obbligo contrattuale; infatti la committenza, dopo aver richiesto ore in più per coprire esigenze sui vari territori, ha diminuito le prestazioni in modo da rientrare il più possibile, nel budget a loro disposizione. A tal proposito l'azione messa in campo, per incontrare le richieste di AST, è stata quella di uno smaltimento ferie programmato che ha permesso un risparmio dei costi a fronte di un leggero calo del fatturato.

Dai dati in nostro possesso si evince che le attività infermieristiche del distretto di Ascoli Piceno, dal 2022 al 2023 hanno subito una diminuzione degli accessi, degli assistiti trattati e di conseguenza anche delle prestazioni eseguite; il minutaggio medio delle prestazioni a domicilio che varia dal 22,21 nel 2022 a 22,46 nel 2023, è rimasto pressoché identico.

Per le attività infermieristiche del distretto di San Benedetto del Tronto la tendenza è inversa: gli assistiti, gli accessi e le prestazioni sono in aumento dal 2022 al 2023 e le ore lavorate seguono lo stesso incremento proporzionato. Il minutaggio per prestazione, che è sovrapponibile a quello di Ascoli, subisce una lieve riduzione tra il 2022 e il 2023, passando rispettivamente da 26,07 a 24,48.

Nel corso del 2023 si è intrapreso l'iter dettato dalla DGR 6/2023 relativa all'autorizzazione e al conseguente accreditamento per l'erogazione di cure domiciliari nella regione Marche il cui primo adempimento si concluderà a luglio '24.

Altri adempimenti ai quali siamo stati chiamati, riguardano quanto offerto in sede di gara; tra questi si è focalizzato nel corso dell'anno, l'attenzione sulla presenza della figura dello psicologo al fine di promuovere percorsi e programmi di formazione e supervisione volti a riflettere sulla cultura professionale in ambito domiciliare e sviluppando competenze psicologiche adeguate in tale setting ed un'altra parte progettuale, rivolta a pazienti domiciliari e i loro familiari.

Ulteriore percorso iniziato nel 2023 è stato quello relativo agli incontri sui territori con i MMG ed i direttori di distretto al fine di condividere esigenze, proposte e soluzioni per la presa in carico del paziente domiciliare.

Come sempre la società è a disposizione dell'AST per agire come partner cercando di migliorare le performance seguendo l'emergere di indicazioni e di esigenze della committenza.

Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Parma, 28/03/2024

Il Presidente

Biserni Barbara